内  部                              应急消〔2020〕260号

消防救援局关于加强全勤指挥部
值班值守和遂行指挥工作的通知

各省、自治区、直辖市消防救援总队：

近期，消防救援局对部分总队、支队全勤指挥部值班值守、人员构成和岗位职责、作战指挥、安全行动等熟悉掌握以及防护装备佩戴、通信器材使用、作战指挥器材配备等情况进行了视频检查，发现的主要问题有：部分单位全勤指挥部人员构成不合理，缺乏熟悉灭火救援业务、会指挥作战人员；有的值班人员对组织指挥程序方法、辖区灾害事故处置对策和作战安全要则不掌握；有的单位指挥车配备的防护、侦检、照明等器材配备不齐全，值班人员空气呼吸器佩戴和通信器材使用不熟练等，消防救援局已下发督办通知。为加强和规范全勤指挥部值班值守、遂行指挥工作，提升各级指挥员组织指挥能力，现就有关要求通知如下：

一、调整优化值班人员。要高度重视全勤指挥部能力建设，配齐配强总队、支队两级全勤指挥部人员，抓紧调整人员组成，指挥长、作战助理要由熟悉灭火救援业务、实战经验丰富的人员担任，每天至少有2名以上组织指挥能力强的人员在岗值班，切实做到专业指挥。灾害事故多发期和重要时间节点，总队、支队、大队、消防救援站要充实指挥力量。加强总队、支队灭火救援专家组建设，充分发挥专家在灭火与应急救援中的辅助决策作用。

二、切实提升指挥水平。总队、支队要组织对班子成员和全勤指挥部人员开展指挥能力培训，开展典型灭火救援战例复盘、灾害事故技战术研究和类型灾害事故处置想定作业，值班领导、全勤指挥部人员要严格落实执勤战斗条令，熟知岗位职责，胜任本级指挥。掌握组织指挥程序要点、辖区灾害事故处置对策、作战行动安全要求，以及辖区消防与应急救援队伍执勤战斗实力、分布和装备、灭火药剂储备等情况。熟悉重点单位有关情况和本级灭火救援预案相关内容，切实提升组织指挥水平。

三、配齐配强器材装备。总队、支队全勤指挥部要配齐配强全套灭火防护服、全套抢险救援服、全套化学防护服、空气呼吸器、呼救器、照明灯等个人防护装备，测温仪、测距仪、红外热像仪、可燃气体检测仪、有毒气体检测仪等侦检器材和卫星电话、对讲机、4G图传、卫星便携站、无人机等通信器材，以及灭火救援预案、移动指挥终端、指挥标识等指挥辅助器材。定期开展器材装备操作训练，做到熟练操作、灵活应用。加强日常检查和维护保养，确保器材装备完整好用。

四、科学高效实施指挥。近期，抗洪抢险任务繁重、化工火灾多发，总队、支队全勤指挥部要加强值班值守，密切关注灾情警情，第一时间跟踪指导、调度指挥所属队伍灭火救援行动，及时提示安全注意事项。值班领导和全勤指挥部人员要快速响应、及时到场。较大灾害事故要同时调派指挥经验丰富的领导或专职指挥长到场指挥。各级指挥员要靠前指挥，全面侦察掌握情况，研判评估安全风险，科学制定处置方案，合理部署作战力量，紧盯作战行动安全，确保科学安全有序实施作战行动。
五、加大检查督导力度。消防救援局将对总队、支队全勤指挥部进行常态化视频检查，并对大队、消防救援站进行抽查，及时通报问题。各总队要采取实地检查或视频抽查的方式，对支队、大队、消防救援站执勤备战工作逐一检查督导，重点检查各级指战员安全作战要求、组织指挥要点、作战行动规程等熟悉掌握情况，以及空气呼吸器佩戴、作战训练规程执行、安全防护措施落实等情况，督促指战员坚决落实现场佩戴空气呼吸器要求，对检查发现的问题紧盯不放、督促整改，不断提高队伍灭火救援实战能力。

各总队每月进行内部通报讲评，每季度将检查督导情况报局作战训练处。

消防救援局

2020年7月22日

（信息公开形式：不予公开）

抄送：本局领导，各处、室。消防救援局天津、南京、昆明训练总队。
承办单位：作战训练处  经办人：程向东  电话：83932758  共印3份